UBND TỈNH SƠN LA

SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ MÔI TRƯỜNG

   Số:          / SNNMT-CCTLTNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng  8  năm 2025

V/v chủ động ứng phó với mưa lớn,

nguy cơ lũ lụt, ngập lụt, lũ quét, sạt lở

đất.

                               Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

 - Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 5808/BNNMT-ĐĐ ngày 03/8/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập

lụt, lũ quét, sạt lở đất.

Theo Nhận định số 31/BC-ĐKTTVSL ngày 03/8/2025 của Đài Khí tượng

Thủy văn tỉnh Sơn La về tình hình thời tiết, thủy văn trên địa bàn tỉnh.

 1. Diễn biến mưa thực tế

Từ đêm ngày 31/7 đến nay, trên địa bàn tỉnh Sơn La đã xảy ra mưa vừa,

mưa to, có nơi mưa rất to; đặc biệt tại các địa phương: Sốp Cộp; Chiềng Sơ;

Sông Mã, Huổi Một, Mường Lạn…đã ghi nhận lũ, ngập úng, sạt lở gây thiệt hại

đến hạ tầng giao thông, nhà ở và sản xuất nông nghiệp, tài sản của nhân dân.

2. Dự báo diễn biến trong thời gian tới

2.1. Nhận định mưa

Từ chiều ngày tối ngày 03/8 đến sáng ngày 05/8/2025

            Do ảnh hưởng của rãnh áp thấp có trục ở khoảng 24-27

độ vĩ Bắc kết hợp với hội tụ gió trên cao, nên ở tỉnh Sơn La có mưa rào và dông

rải rác, cục bộ có mưa to với lượng mưa phổ biến từ 10 - 30mm, có nơi trên

60mm.

 Từ chiều ngày 05/8 đến ngày 07/8/2025

 Do chịu ảnh hưởng của rãnh áp thấp có trục đi qua Bắc Bộ kết hợp với hội

tụ gió trên cao hoạt động mạnh dần nên từ chiều 05/8 đến sáng 07/8/2025, ở tỉnh

2

Sơn La tiếp tục có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông với lượng mưa

phổ biến như sau:

 Khu vực phía Bắc, phía Tây và phía Đông tỉnh: Lượng mưa từ 50 -

100mm, có nơi trên 150mm. Khu vực phía Nam tỉnh: Lượng mưa từ 20 - 50mm,

có nơi trên 50mm

 2.2 Nhận định thuỷ văn

 Từ chiều 03 đến ngày 04/8: Trên sông Đà tại trạm thủy văn Tạ Bú mực

nước biến đổi theo điều tiết của thủy điện và hồ chứa; Trên sông Nậm Pàn tại

trạm thủy văn Hát Lót mực nước xuống chậm và ở mức dưới cấp báo động 1;

Trên sông Mã tại trạm thủy văn Xã Là mực nước duy trì ở mức cao hơn cấp báo

động1.

         Từ ngày 05 đến ngày 07/8: Trên sông Mã và Nậm Pàn khả năng xuất

hiện lũ vừa, mực nước cao nhất ở mức trên cấp báo động 2.

3. Cảnh báo nguy cơ thiên tai

Tiếp diễn lượng mưa kéo dài, mưa rất to tại nhiều khu vực, tăng nguy cơ

lũ quét và sạt lở đất tại vùng đồi, sườn dốc, taluy, ven suối và khu vực bãi sạt.

 - Lũ quét trên các sông, suối nhỏ, đặc biệt ở khu vực vùng núi có địa hình

chia cắt mạnh;

 - Ngập úng cục bộ tại vùng trũng thấp, khu đô thị, khu sản xuất nông

nghiệp. Đặc biệt tại các xã ven sông Mã, khu vực Sông Mã, Sốp Cộp, mường

Lạn…

 - Sông Mã, Nậm Pàn có khả năng xuất hiện lũ vừa, mực nước có thể vượt

báo động 2, nguy hiểm cho đời sống, sản xuất, trạm bơm, cầu cống, giao thông

vùng hạ du.

 - Kèm theo hiện tượng cực đoan như dông, lốc, sét, gió giật mạnh đe doạ

sự  an toàn công trình, nhà cửa, cây trồng và vật nuôi, đặc biệt khi mưa xảy ra

đột ngột.

4. Đề nghị triển khai các biện pháp ứng phó

 Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ

quét, sạt lở đất, sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các sở, ban, ngành;

UBND các xã, phường; các phòng, đơn vị trực thuộc sở khẩn trương triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

3

 1. Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo và diễn biến mưa lớn, ngập

lụt, lũ quét, sạt lở đất, thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp chính quyền, người

dân biết để chủ động phòng tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

2. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân khu

vực có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt sâu, lũ quét, sạt lở đất.

 3. Thực hiện vận hành các hồ chứa nước theo quy trình vận hành được

phê duyệt; các hồ chứa có cửa van xả lũ, thực hiện điều chỉnh mực nước hồ để

chủ động đón lũ, bảo đảm tuyệt đối an toàn công trình và không xả lũ bất thường

gây mất an toàn cho vùng hạ du. Thực hiện nghiêm túc việc cảnh báo sớm cho

người dân vùng hạ du trước khi hồ chứa xả lũ và khi có nguy cơ xảy ra sự cố.

 4. Tổ chức các lực lượng canh gác, kiểm soát hỗ trợ, hướng dẫn đảm bảo

giao thông an toàn cho người và phương tiện nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực

ngập sâu nước chảy siết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ sạt lở; kiên

quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không đảm bảo an toàn,

không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực

lượng, vật tư, phương tiện khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên

các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

 5. Hướng dẫn người dân các biện pháp, kỹ thuật bảo vệ cây trồng, vật

nuôi trước ảnh hưởng của mưa lớn.

 6. Rà soát mức độ an toàn tại các mỏ, hầm, bãi thải, tạm dừng khai thác

tại các khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập úng; gia cố công trình, bố trí phương án

ứng cứu khi xảy ra sự cố.

 7. Sẵn sáng phương án tiêu nước chống úng bảo vệ sản xuất, khu công

nghiệp, khu đô thị, khu tập trung dân cư.

 8. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

 9. Chỉ đạo các cơ quan phát thanh, truyền hình và các cơ quan thông tin

đại chúng tại địa phương tăng cường thông tin về diễn biến của mưa lớn đến các

cấp chính quyền và người dân địa phương.

 10. Chỉ đạo các chủ đầu tư, đơn vị thi công công trình xây dựng tại khu vực có

nguy cơ sạt lở đất, lũ quét thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn theo quy định.

 11. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên tổng hợp báo cáo tình

hình diễn biến khi xảy ra thiên tai, thiệt hại về Sở Nông nghiệp và Môi trường

(qua Chi cục Thuỷ lợi và Tài nguyên nước).

 12.  Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, căn cứ chức năng nhiệm vụ

4

được giao, chủ động theo dõi, cập nhật tình hình thiên tai, sản xuất và môi

trường trên địa bàn, kịp thời ban hành khuyến cáo, hướng dẫn chuyên môn kỹ

thuật để hỗ trợ các địa phương, hộ dân phòng tránh và giảm nhẹ thiệt hại.

 Đề nghị UBND các xã, phường và các cơ quan liên quan tập trung, chỉ

đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Trưởng BCH PTDS tỉnh (b/c);

- Như trên;

-  Đài PT-TH tỉnh; Báo Sơn La;

- Trung tâm thông tin tỉnh;

- Các đơn vị trực thuộc Sở NN&MT;

- BBT trang thông tin điện tử Tỉnh ủy;

- BBT trang thông tin điện tử sở NN &MT;

- Lưu: VT, PCTT (Quỳnh).

GIÁM ĐỐC

Phùng Kim Sơn

		2025-08-03T22:02:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T08:29:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thùy Dương<duongtt.snnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T08:46:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Phùng Kim Sơn<sonpk.snnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T08:59:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T08:59:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T09:00:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!